
 

  

  

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 

Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 
 

COPIA 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

 

N. 5 DEL 02-07-2018 

 

 

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura. 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì due del mese di luglio, il Presidente LAI FRANCESCO 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 che detta disposizioni per la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione così come modificata dal d.lgs. 25 

maggio 2016, n. 97; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni come modificata dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

Preso atto della nuova disciplina introdotta dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che ha unificato 

in capo ad uno solo soggetto l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza al fine di rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti 

poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività, 

eventualmente anche con modifiche organizzative;  

Considerato che l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, stabilisce che negli 

Enti Locali, l’organo di indirizzo individua, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale il 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, salva diversa e motivata 

determinazione;  



  

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.5 del 02-07-2018 Unione dei Comuni Riviera di 

Gallura 
 

Pag. 2 

Richiamata la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, Trasparenza e 

l’Integrità della amministrazioni pubbliche che individua nel Sindaco il soggetto titolare del 

relativo potere di nomina quale organo di indirizzo politico amministrativo;  

Ritenuto che il Segretario dell’Unione possa essere il funzionario adeguato a svolgere 

l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza come previsto 

per legge;  

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 1/2013 in materia di 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Visto il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura; 

  

DECRETA 

1. Di nominare la dott.ssa Natalina Baule, Segretario dell’Unione Riviera di Gallura, 

nominato con proprio precedente decreto n° 1 del 01/02/2018,  responsabile della 

prevenzione della corruzione ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 6 novembre 

2012, n. 190 nonché  responsabile della trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui al 

d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

2. Di trasmettere copia del presente Decreto all’interessato, ai Responsabili d’Area 

titolari di posizione organizzativa, al Nucleo di Valutazione, al Revisore dei Conti e al 

Prefetto di Sassari; 

3. Di comunicare il nominativo del responsabile anticorruzione e trasparenza all’ANAC;  

4. Di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione della trasparenza 

tutti gli adempimenti di legge;  

5. Di pubblicare il presente Decreto sull’Albo Pretorio online dell’Unione di Comuni 

Riviera di Gallura  nonché sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Altri contenuti – Corruzione.  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL PRESIDENTE  

 F.to Geom. LAI FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del su esteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal                            al            

Dalla residenza dell’Unione            

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Natalina Baule 

 

 


